

Chodzież ,dnia 12 stycznia 2019 r.

Apel

Zarządu Rodzinnego Ogrodu Działkowego "Zielony Zakątek" w Chodzieży do Prezydenta Miasta Stołecznego Warszawy Pana Rafała Trzaskowskiego w sprawie Rodzinnego Ogrodu Działkowego "Pokój" w Warszawie.

Kierujemy do Pana Prezydenta m. st. Warszawy apel jako dowód naszej solidarności i poparcia z członkami PZD z Rodzinnego Ogrodu Działkowego "Pokój" w Warszawie w ich walce o zachowanie dotychczasowego zapisu dla ogrodu "zieleni działkowa" w projekcie Studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego m. st. Warszawy.

Uważamy, że nie możemy milczeć w takiej sytuacji, tylko wspierać działkowców i Zarząd ROD w ich walce o istnienie ogrodu w miejscowym planie zagospodarowania bo w JEDNOŚCI jest NASZA SIŁA.

Jak pisze Zarząd ROD "Pokój" z działkowcami w piśmie z dnia 7 grudnia 2018 roku do Burmistrza Dzielnicy Targówek, ogród istnieje on od 80 lat i dobrze służy działkowcom Warszawy.

Zmiana przeznaczenia gruntów ogrodu na "ogólnodostępny park" doprowadzi do bardzo szybko do likwidacji tego ogrodu, Większość działek w tym ogrodzie zagospodarowanych jest przez działkowców na emeryturze mieszkających w pobliżu ogrodu. Jest to dla nich miejsce aktywnego wypoczynku oraz miejsce realizacji swoich pasji. Uważamy, że władze samorządowe nie powinny proponować zmian w planie zagospodarowania miasta, które prowadzą do niszczenia tego co budowały pokolenia działkowców.

Zarząd Rodzinnego Ogrodu Działkowego "Zielony Zakątek" w Chodzieży reprezentujący 450 rodzin działkowych zwraca się z apelem do władz miasta stołecznego Warszawy o decyzję satysfakcjonującą działkowców i ich rodziny z Rodzinnego Ogrodu Działkowego "Pokój" w Warszawie zapisując dla ogrodu dotychczasowe przeznaczenie czyli "zieleni działkowa".

Nasz apel przesyłamy elektronicznie do Przewodniczącej Rady Miasta Warszawy, Prezesa Polskiego Związku Działkowców w Warszawie, Prezesa Okręgu PZD w Pile.

Z działkowym pozdrowieniem

PREZES
R.O.D. Zielony Zakątek
w Chodzieży
Wojciech Wieszczak